
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Θρη-
σκειολογίας» στο Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας 
και Θρησκειολογίας της Θεολογικής Σχολής και 
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

2 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Ψυχολογικής Συμβουλευτικής Φοιτητών 
του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

3 Μετονομασία του Ψυχομετρικού Εργαστηρίου 
του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχο-
λής σε Ψυχομετρικό Εργαστήριο «Ι.Ν. Παρασκευ-
όπουλος» και τροποποίηση του συνόλου του 
εσωτερικού του κανονισμού.

4 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου Ποιοτικής Έρευνας στην Ψυχολογία 
και την Ψυχική Υγεία του Τμήματος Ψυχολογίας 
της Φιλοσοφικής Σχολής.

5 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 
Εργαστηρίου Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
και Συμβουλευτικής «Μιχάλης Κασσωτάκης» του 
Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

6 Τροποποίηση του γνωστικού αντικειμένου του 
Τομέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών της Ιατρικής 
Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

7 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 
Καρδιοχειρουργικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 127 (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Θρη-

σκειολογίας» στο Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας 

και Θρησκειολογίας της Θεολογικής Σχολής και 

καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Την από 30-12-2019 απόφαση της Συγκλήτου.
3. Την από 21-10-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας.
4. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστή-

ριο Θρησκειολογίας» θα λειτουργεί αποκλειστικά με 
ιδίους πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋ-
πολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Θρη-
σκειολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο 
Θρησκειολογίας». Για τις νομικές σχέσεις του με την αλ-
λοδαπή η επωνυμία θα τίθεται σε πιστή μετάφραση. Για 
την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευτικούς και 
ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού θα χρησιμοποιεί-
ται ο αγγλικός τίτλος «LABORATORY FOR THE STUDY OF 
RELIGION».

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές και ερευνητι-
κές ανάγκες της ακαδημαϊκής κοινότητας στο γνωστικό 
αντικείμενο της Θρησκειολογίας και της διεπιστημονικής 
του προσέγγισης σε σχέση με τα επιμέρους γνωστικά 
αντικείμενα του άρθρου 2 του παρόντος Κανονισμού. 
Σχετίζεται με τη διαχείριση της Παγκόσμιας Θρησκευ-
τικής Κληρονομιάς και στοχεύει στη σύνδεση του Τμή-
ματος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας με τις 
σύγχρονες παραγωγικές διαδικασίες. Το Εργαστήριο 
ανήκει οργανικά στο Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας του Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Τομείς Δραστηριότητας

Οι τομείς στους οποίους κυρίως δραστηριοποιείται 
το Εργαστήριο είναι το γενικό γνωστικό αντικείμενο με 
τίτλο «Θρησκειολογία», στους επιμέρους σχετικούς το-
μείς έρευνας και τις διεπιστημονικές προσεγγίσεις του 
γνωστικού αυτού αντικειμένου. Ενδεικτικά, στο Γνωστι-
κό Αντικείμενο του Εργαστηρίου περιλαμβάνονται οι 
ακόλουθοι Τομείς:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 247

2309



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2310 Τεύχος B’ 247/03.02.2020

- Ιστορία των Θρησκειών
- Κοινωνιολογία της Θρησκείας
- Φιλοσοφία της Θρησκείας
- Ψυχολογία της Θρησκείας
- Διαθρησκειακός Διάλογος
- Θρησκευτική Λογοτεχνία, Θρησκευτική Τέχνη
- Μεθοδολογία της Επιστήμης της Θρησκειολογίας.

Άρθρο 3
Αποστολή - Επιμέρους Στόχοι

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε μεταπτυχιακό επίπεδο των εργαστη-

ριακών και διδακτικών αναγκών του Τμήματος Κοινω-
νικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας καθώς και άλλων 
Τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών σε θέματα που εμπίπτουν στον γνωστικό 
χώρο του Εργαστηρίου.

2. Την αναβάθμιση των μεθόδων διδασκαλίας στο 
Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
όσον αφορά την επιστήμη της Θρησκειολογίας.

3. Την ανάπτυξη εκπαιδευτικών, ερευνητικών και συ-
ναφών δραστηριοτήτων.

4. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων και τη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε αντί-
στοιχες διοργανώσεις.

5. Την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων 
σε ηλεκτρονική ή/και έντυπη μορφή.

6. Την δημιουργία ερευνητικών προγραμμάτων και την 
ανάληψη πρωτοβουλιών για ερευνητικά προγράμματα 
στο πλαίσιο των μορφωτικών ακαδημαϊκών ανταλλαγών.

7. Την ανάπτυξη προϊόντων και παροχή υπηρεσιών 
κατά τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

8. Την ανάπτυξη διεπιστημονικής έρευνας ανάμεσα στα 
διαφορετικά γνωστικά αντικείμενα που θεραπεύονται 
από το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 
ή/και άλλα Πανεπιστήμια και μορφωτικά Ιδρύματα.

9. Την κάθε μορφής συνεργασία με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα, ελληνικά και αλλοδαπά, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και 
αλληλοσυμπληρώνονται με αυτούς του Εργαστηρίου.

10. Τη συνεργασία με Δημόσιους φορείς, Οργανι-
σμούς, Εκκλησίες, Ινστιτούτα, Βιβλιοθήκες, Επιστημο-
νικές Εταιρείες, ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ και ιδιωτικές εταιρίες της 
Ελλάδας και του εξωτερικού.

11. Τη συμμετοχή μεταπτυχιακών φοιτητών α΄ και 
β΄ κύκλου, ειδικών επιστημόνων και ερευνητών, ΕΤΕΠ, 
ΕΔΥΠ και μελών ΔΕΠ σε έργα και δράσεις του Εργαστη-
ρίου σχετικών με το γνωστικό του αντικείμενο.

Επιμέρους στόχοι του Εργαστηρίου είναι οι ακόλουθοι:
1. Ενίσχυση της εκπαίδευσης προπτυχιακών και με-

ταπτυχιακών φοιτητών σε υποθέσεις εργασίας και 
ερευνητικά προγράμματα σχετικά με την επιστήμη της 
Θρησκειολογίας.

2. Συγκρότηση εξειδικευμένης βιβλιοθήκης, λειτουρ-
γία κέντρου τεκμηρίωσης με τράπεζα πληροφοριών 
και Η/Υ, εξασφάλιση πρόσβασης σε ηλεκτρονικές πη-
γές θεματικής ανάλογης του Εργαστηρίου, μέσω των 
αντιστοίχων παρόχων.

3. Εξ αποστάσεως εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 
στο πεδίο του γνωστικού αντικειμένου του Εργαστηρίου.

4. Επιμόρφωση αποφοίτων των Ανθρωπιστικών Επι-
στημών, διδασκόντων της Δευτεροβάθμιας και ανώτε-
ρης Εκπαίδευσης, διδακτικού και ερευνητικού και προ-
σωπικού και λοιπών στελεχών ακαδημαϊκών Ιδρυμάτων 
της ημεδαπής και αλλοδαπής καθώς και του ευρύτερου 
ενδιαφερομένου κοινού στο πεδίο του γνωστικού αντι-
κειμένου του Εργαστηρίου.

5. Σχεδίαση, ανάπτυξη, διάχυση και αξιολόγηση ηλε-
κτρονικού ή/και έντυπου εκπαιδευτικού και ερευνητικού 
υλικού και εργαλείων εκπαίδευσης και έρευνας στο πεδίο 
του γνωστικού αντικειμένου του Εργαστηρίου.

6. Ψηφιοποίηση και επεξεργασία χειρόγραφων και 
έντυπων γλωσσικών πόρων, δημιουργία και ψηφιακή 
επεξεργασία σωμάτων κειμένων (corpora), με στόχο την 
πλήρη αξιοποίηση των κειμενικών πηγών και τη διάσω-
ση αρχειακού υλικού, συλλογών και εν γένει τεκμηρίων 
στο πεδίο του γνωστικού αντικειμένου του Εργαστηρίου.

7. Συγκρότηση ερευνητικών ομάδων και ενίσχυση άλ-
λων ερευνητικών ομάδων του Τμήματος ή άλλων Τμη-
μάτων του Ιδρύματος ή άλλων Ιδρυμάτων στην Ελλάδα 
και το εξωτερικό που εμφανίζουν θεματική συνάφεια 
με το Εργαστήριο.

8. Μεταφορά τεχνογνωσίας σχετική με τη Θρησκειο-
λογία από και προς δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς της 
Ελλάδας και του Εξωτερικού.

9. Προσφορά υπηρεσιών ερευνητικού ή συμβουλευ-
τικού χαρακτήρα στον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα.

10. Διάχυση της γνώσης και προβολή των δραστηρι-
οτήτων του Εργαστηρίου.

11. Δημιουργία και τακτική ενημέρωση ιστότοπου 
σχετικού με τις δραστηριότητες του Εργαστηρίου, στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

12. Συμμετοχή του Εργαστηρίου σε διεθνείς πλατφόρ-
μες και ερευνητικές ομάδες που σχετίζονται με την οντο-
λογία και την τυποποίηση της πληροφορίας.

13. Προαγωγή ηλεκτρονικών εργαλείων έρευνας και 
περιβάλλοντος εργασίας και εξοικείωση των ενδιαφε-
ρομένων με τα περιβάλλοντα αυτά.

14. Προώθηση της γλώσσας προγραμματισμού (π.χ. 
XML) ως απαραίτητης στους προπτυχιακούς και μετα-
πτυχιακούς φοιτητές Κοινωνικής Θεολογίας και Θρη-
σκειολογίας και γενικά στους ενδιαφερόμενους για τις 
Ανθρωπιστικές Επιστήμες, καθώς και εξοικείωσή τους 
με τεχνολογίες Web.

15. Σύνδεση με τις ανάγκες δημόσιων και ιδιωτικών 
φορέων, με στόχο την ψηφιοποίηση, τη διάσωση και τη 
διασύνδεση τεκμηρίων που σχετίζονται με το γνωστικό 
αντικείμενο του Εργαστηρίου.

16. Συμμετοχή σε επιτροπές εμπειρογνωμόνων, ομά-
δες εργασίας, τακτικά και έκτακτα συμβουλευτικά σώμα-
τα και παροχή συμβουλευτικών και γνωμοδοτικών υπη-
ρεσιών σε Εκκλησίες, δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου απαρτίζεται από τα 
μέλη ΔΕΠ και το ερευνητικό προσωπικό του Τμήματος 
Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας, των οποίων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2311Τεύχος B’ 247/03.02.2020

το γνωστικό αντικείμενο και το ερευνητικό τους έργο 
εμπίπτουν στα εκπαιδευτικά και ερευνητικά ενδιαφέρο-
ντα του εργαστηρίου όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 3 
του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή, ο 
οποίος είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (ΔEΠ) του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Θρησκειολογίας, με γνωστικό αντικείμενο αντίστοιχο με 
το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου, και εκλέγεται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

O Διευθυντής ασκεί τις εξής αρμοδιότητες:
- Συντονίζει το εκπαιδευτικό και ερευνητικό έργο του 

Εργαστηρίου.
- Καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήμα-

τος Κοινωνικής Θεολογίας και Θρησκειολογίας το ετήσιο 
πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου και μεριμνά 
για την τήρησή του.

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της εκά-
στοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την οργά-
νωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προσωπικού, 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών.

- Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του Εργαστη-
ρίου.

- Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό δραστηριοτήτων 
του Εργαστηρίου.

- Εισηγείται στο Τμήμα για την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού, καθώς και για τους υπεύθυνους 
αναλώσιμων υλικών και συντήρησης του κινητού εξο-
πλισμού.

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά είναι 
υπεύθυνος για την ομαλή και αποδοτική λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Χώρος Εγκατάστασης

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρο του κτηρίου 
της Θεολογικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών. Χώρος εγκατάστασης του 
Εργαστηρίου είναι εν γένει οι χώροι που παραχωρούνται 
για τη διεξαγωγή του εκπαιδευτικού και ερευνητικού του 
έργου και συγκεκριμένα οι χώροι των ειδικών εγκατα-
στάσεων με τα όργανα και τον λοιπό τεχνικό εξοπλισμό 
για τη διενέργεια των ερευνητικών προγραμμάτων και 
των συναφών δράσεων και το γραφείο του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου. Στους χώρους εγκατάστασης υπάρχει 
πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Το ωράριο ερ-
γασίας του προσωπικού είναι αυτό που προβλέπεται από 
τις κείμενες διατάξεις, για κάθε κατηγορία εργαζομένων.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρήση, παραχώρηση, δα-
νεισμό και εκμίσθωση του εξοπλισμού και των υλικών 
που ανήκουν σε αυτό καθώς και τον έλεγχο ποιότητας 
του εξοπλισμού και εν γένει των εγκαταστάσεων του 
Εργαστηρίου.

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέ-
πεται στο προσωπικό του Εργαστηρίου, σε ερευνητές 
και συμβαλλόμενους σύμφωνα με τις οδηγίες του Δι-
ευθυντή.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος, είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 2 του ν. 1268/1982, 
5 του π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) και 2 παρ. 1 εδάφ. Δ΄ του 
ν. 1674/1986 (Α΄ 203), όπως αυτά ισχύουν, καθώς και 
άλλων επιστημόνων για την έρευνα ή οργάνωση του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

5. Με απόφαση του Διευθυντή είναι δυνατόν να φιλο-
ξενούνται στο Εργαστήριο συνεργάτες και ερευνητικά 
προγράμματα μελών ΔΕΠ, άλλων Τμημάτων του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως και 
συμβαλλομένων νομικών προσώπων Δημοσίου και Ιδι-
ωτικού Δικαίου, των οποίων το αντικείμενο παρουσιάζει 
συνάφεια με το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Πόροι

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους και δεν βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος. Τα έσοδα του 
Εργαστηρίου προέρχονται από:

1. Κληροδοτήματα, δωρεές, επιχορηγήσεις και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση προς το Εθνικό και Καποδι-
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, που προέρχονται από 
φυσικά και νομικά πρόσωπα Δημοσίου και Ιδιωτικού 
Δικαίου της Ελλάδας ή του εφόσον δεν τίθενται όροι οι 
οποίοι αντιβαίνουν στους ιδρυτικούς στόχους του Ερ-
γαστηρίου και εν γένει του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

2. Αμειβόμενη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε εγχώ-
ρια, ευρωπαϊκά ή διεθνή ερευνητικά προγράμματα.

3. Παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο άρ-
θρο 3 παρ. 3 του π.δ. 159/1984 (A’ 53).

4. Διάθεση της τεχνογνωσίας του Εργαστηρίου και των 
παραγομένων ψηφιακών ή άλλων προϊόντων.

5. Αυτοτελή εκτέλεση προγραμμάτων και δράσεων ή 
από συμμετοχή σε αυτά για ίδιο όφελος ή όφελος τρίτων, 
με στόχο την προαγωγή της έρευνας κατά τους στόχους 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 9
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται έντυπα ή/
και ηλεκτρονικά τα ακόλουθα:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 
εγγράφων.

- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2312 Τεύχος B’ 247/03.02.2020

- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 
εργαλείων.

- Κατάλογος χειρογράφου και εν γένει αρχειακού υλικού.
- Αρχείο εκπαιδευτικών και ερευνητικών προγραμμάτων.
- Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
-Αρχείο Πρακτικών συνεδριών επιστημονικού προσω-

πικού του Εργαστηρίου.
- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται με απόφαση του 
Διευθυντή απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 
Ι

   Αριθμ. πράξης 128 (2)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-

γαστηρίου Ψυχολογικής Συμβουλευτικής Φοιτητών 

του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 119/2002 (ΦΕΚ 99/τ.Α΄) «Ίδρυση Εργαστηρί-
ου Ψυχολογικής Συμβουλευτικής Φοιτητών στο Τμήμα 
Φιλοσοφίας - Παιδαγωγικής - Ψυχολογίας του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών».

3. Την αριθ. 1480/29-8-2019 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
3544/τ.Β΄) «Κατανομή και ένταξη Εργαστηρίων και Μου-
σείου του Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυ-
χολογίας στα Τμήματα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικό Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ψυχολογίας» με την οποία 
το Εργαστήριο Ψυχολογικής Συμβουλευτικής Φοιτητών, 
κατανεμήθηκε και εντάχθηκε στο Τμήμα Ψυχολογίας.

4. Την από 30-12-2019 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 18-11-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ψυχολογίας.
6. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κανο-

νισμού του Εργαστηρίου Ψυχολογικής Συμβουλευτικής 
Φοιτητών δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1,2 (προσθήκη παρ. 5, 
6 και 7), 3, 4 (παρ. 1), 5 (προσθήκη παρ. 8), 6 και 7 του 
εσωτερικού κανονισμού του Εργαστηρίου Ψυχολογικής 
Συμβουλευτικής Φοιτητών του Τμήματος Ψυχολογίας 
(ΦΕΚ 99/1.5.2002 τ. Α΄), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Ψυχολογικής Συμβουλευτικής Φοιτητών 
το οποίο κατανεμήθηκε και εντάχθηκε στο Τμήμα Ψυχολο-
γίας (Π.Π. 1480/29-8-2019, ΦΕΚ 3544/τ.Β΄) της Φιλοσοφικής 

Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, από τον Τομέα Ψυχολογίας του κατατμηθέντος 
Τμήματος Φ.Π.Ψ (άρθ. 16 παρ. 1 του ν. 4589/2019) και ιδρύ-
θηκε με το π.δ. 119/2002 (ΦΕΚ 99/τ.Α΄), εξυπηρετεί ερευνη-
τικές και εκπαιδευτικές ανάγκες σε:

α) Θέματα ψυχοκοινωνικών αναγκών των φοιτητών 
του Πανεπιστημίου Αθηνών.

β) Στα αντικείμενα της Κλινικής Ψυχολογίας και Συμ-
βουλευτικής Ψυχολογίας.

Άρθρο 2
Αποστολή

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή:
5. Την ανάπτυξη εκπαιδευτικών, ερευνητικών και συ-

ναφών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με τις γενικές αρχές 
και τον κανονισμό έρευνας που καθορίζει το Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

6. Τη σύνδεση με τη κοινότητα και τη συνεργασία με 
Δημόσιους φορείς, Οργανισμούς, Ινστιτούτα και ιδιω-
τικές εταιρείες ώστε να συμβάλλει στη μελέτη και στη 
λύση προβλημάτων.

7. Την ανάπτυξη διεπιστημονικής έρευνας ανάμεσα στα 
διαφορετικά γνωστικά αντικείμενα που προσφέρονται 
από το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη του Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π) του Τμήματος 
Ψυχολογίας, που το γνωστικό αντικείμενο της θέσης 
που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά 
ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου, από μέλη του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π) καθώς 
και από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού 
και του διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται στο 
Εργαστήριο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π του 
Τμήματος Ψυχολογίας, του ΕΚΠΑ του οποίου το γνωστικό 
αντικείμενο είναι αντίστοιχο με το γνωστικό αντικείμε-
νο του Εργαστηρίου και που εκλέγεται σύμφωνα με τη 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

8. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται με μετα-
πτυχιακούς φοιτητές και με υποψήφιους διδάκτορες του 
Τμήματος Ψυχολογίας, οι οποίοι εργάζονται σύμφωνα με 
τις υποδείξεις του/της Διευθυντή/τριας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από ιδίους 
πόρους:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2313Τεύχος B’ 247/03.02.2020

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες και 
κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από 
ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά πρόσωπα προς 
το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθενται όροι 
που αντιβαίνουν στους σκοπούς του Εργαστηρίου και 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστήμιου Αθηνών.

6. Την οργάνωση Συνεδρίων, Ημερίδων, Συμποσίων, 
Επιμορφωτικών Σεμιναρίων και άλλων επιστημονικών 
εκδηλώσεων.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία-Σφραγίδα-Τίτλος Εργαστηρίου

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία σε ψηφιακή ή και έντυπη μορφή:

1. Πρωτόκολλο εισερχόμενης-εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

2. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
3. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
4. Κατάλογος επιστημονικών οργάνων, βιβλίων και 

περιοδικών.
5. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
6. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
7. Βαθμολόγιο φοιτητών.
8. Σφραγίδες πρωτοκόλλου, αλληλογραφίας εισερχό-

μενου, εξερχόμενου εγγράφου.
9. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ψυ-
χολογικής Συμβουλευτικής Φοιτητών», «Τμήμα Ψυχολογί-
ας», «Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών». Ο 
κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, αποτυπώ-
νεται σε στρογγυλή σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού 
με τους τίτλους «Εργαστήριο Ψυχολογικής Συμβουλευτικής 
Φοιτητών», «Πανεπιστήμιον Αθηνών» και αναρτάται στους 
χώρους που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το Εργαστήριο χρη-
σιμοποιεί τον τίτλο “ Laboratory of Psychological Student 
Counseling, Department of Psychology”. Ο κύριος τίτλος ανα-
γράφεται σε κάθε μη ελληνόγλωσσο έντυπό του, αλληλογρα-
φίας από κοινού με τους τίτλους “National and Kapodistrian 
University of Athens” και “ Laboratory of Psychological 
Student Counseling, Department of Psychology” και αναρ-
τάται στους χώρους που δραστηριοποιείται το Εργαστήριο.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα του εσωτερικού κανο-
νισμού του Εργαστηρίου Ψυχολογικής Συμβουλευτικής 
Φοιτητών (π.δ. 119/2002 , ΦΕΚ 99/τ.Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

   Αριθμ. πράξης 130 (3)
Μετονομασία του Ψυχομετρικού Εργαστηρί-

ου του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 

Σχολής σε Ψυχομετρικό Εργαστήριο «Ι.Ν. Παρα-

σκευόπουλος» και τροποποίηση του συνόλου 

του εσωτερικού του κανονισμού.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρ. 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθ. 96 του ν.4310/2014, όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθ. 28 του ν. 4485/2017.

2. Το π.δ. 170/1990 (ΦΕΚ 61/τ.Α΄) «Ίδρυση εργαστη-
ρίων στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και καθορισμός του 
εσωτερικού τους κανονισμού», με το οποίο ιδρύθηκε 
στο Τμήμα Ψυχολογίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας 
το Ψυχομετρικό Εργαστήριο.

3. Την υπ΄ αριθ. 1480/29-8-2019 (ΦΕΚ 3544/τ.Β΄) «Κα-
τανομή και ένταξη Εργαστηρίων και Μουσείου του Τμή-
ματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας στα 
Τμήματα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικό Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και Ψυχολογίας» με την οποία το Ψυχο-
μετρικό Εργαστήριο κατανεμήθηκε και εντάχθηκε στο 
Τμήμα Ψυχολογίας.

4. Την από 30-12-2019 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 18-11-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ψυχολογίας.
6. Το γεγονός ότι η μετονομασία του Ψυχομετρικού 

Εργαστηρίου και η τροποποίηση του συνόλου του εσω-
τερικού του κανονισμού δεν θα βαρύνει τον τακτικό προ-
ϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Το Ψυχομετρικό Εργαστήριο το οποίο ιδρύθηκε με 
το π.δ. 170/1990 (ΦΕΚ 61/τ.Α΄), κατανεμήθηκε και εντά-
χθηκε στο Τμήμα Ψυχολογίας (Π.Π 1480/29-8-2019, ΦΕΚ 
3544/τ.Β΄) της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, από το κατα-
τμηθέν Τμήμα Φ.Π.Ψ (άρθ. 16 παρ. 1 του ν. 4589/2019), 
μετονομάζεται σε Ψυχομετρικό Εργαστήριο «Ι.Ν. Παρα-
σκευόπουλος» και εξυπηρετεί:

- Εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα της ψυχομετρίας- ψυχοδιαγνωστικής και ιδι-
αίτερα της κατασκευής και της στάθμισης ψυχομετρικών 
μέσων, καθώς και της εκπόνησης συστημάτων και διαδικα-
σιών αντικειμενικής αξιολόγησης των ικανοτήτων και της 
νοημοσύνης, των διαφερόντων, ταλέντων και κλίσεων, της 
ιδιοσυγκρασίας, της σχολικής ακαδημαϊκής επίδοσης και 
συμπεριφοράς, της προβληματικής συμπεριφοράς, των 
κοινωνικο-συναισθηματικών διεργασιών, των θεμάτων που 
σχετίζονται με το επάγγελμα και με την οικογένεια, των 
κινήτρων και συναισθημάτων, των ψυχολογικών παραμέ-
τρων του σχολικού περιβάλλοντος, της μάθησης και της 
μαθησιακής διαδικασίας, των αναπτυξιακών χαρακτηρι-
στικών και φάσεων, της επιθετικότητας, της ψυχικής ανθε-
κτικότητας, του έκδηλου άγχους, της προσωπικότητας, των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2314 Τεύχος B’ 247/03.02.2020

γνωστικών διεργασιών (π.χ. επίλυση προβλημάτων, γνωστι-
κοί χάρτες, μνήμη, γλώσσα, γνωστική ανάπτυξη, κ.ο.κ.), των 
διαπολιτισμικών διεργασιών, των αξιών και στάσεων και, 
εν γένει, όλων πλευρών της ανθρώπινης προσωπικότητας 
τόσο σε παιδιά όσο και σε ενήλικες.

- Επίσης, στις αρμοδιότητες του Ψυχομετρικού Ερ-
γαστηρίου περιλαμβάνονται η μελέτη και δημιουργία 
προβολικών τεστ αξιολόγησης, η μελέτη και δημιουρ-
γία νευροψυχολογικών τεστ αξιολόγησης καθώς και, η 
δημιουργία νέων ψυχομετρικών τεχνικών και μεθόδων 
μέσω ερευνητικής και ψυχομετρικής δραστηριότητας για 
την προαγωγή του κλάδου της ψυχομετρίας γενικότερα.

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή:

Άρθρο 2
Αποστολή

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο των διδακτικών αναγκών του Τμήματος καθώς άλ-
λων Τμημάτων του Ε.Κ.Π.Α. σε θέματα που εμπίπτουν στα 
γνωστικά αντικείμενα, όπως αυτά ορίζονται αντίστοιχα 
στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Την ανάπτυξη, σύμφωνα με τις γενικές αρχές διδα-
σκαλίας και έρευνας του Ε.Κ.Π.Α. καθώς και την ισχύουσα 
νομοθεσία, προγραμμάτων σπουδών και κάθε είδους εκ-
παιδευτικής, ερευνητικής ή συναφούς δραστηριότητας και 
έρευνας για προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές 
στα πλαίσια των γνωστικών αντικειμένων του Εργαστηρίου.

3. Τη διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 
στα πλαίσια των γνωστικών αντικειμένων του εργαστη-
ρίου με στόχο την ανάπτυξη ψυχομετρικών μεθόδων και 
εφαρμογών σχετικών με τις ανάγκες της επιστήμης της 
Ψυχολογίας και των επαγγελματιών του χώρου, καθώς 
και τη δημοσιοποίηση των ερευνητικών αποτελεσμάτων 
στην επιστημονική κοινότητα μέσω δημοσιευμάτων και 
εκδόσεων υπό την αιγίδα του Ψυχομετρικού Εργαστη-
ρίου.

4. Την οργάνωση και επιμέλεια διεξαγωγής επιστημονι-
κών ομιλιών και διαλέξεων, επιμορφωτικών σεμιναρίων, 
συμποσίων, ημερίδων και συνεδρίων, με προσκεκλημένους 
ομιλητές-συνέδρους από την Ελλάδα και την αλλοδαπή.

5. Τη διεπιστημονική συνεργασία κάθε μορφής με όλα 
τα κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα της Ελλά-
δας και της αλλοδαπής εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι 
συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του εργαστηρίου, μέσα στο πνεύμα αμοι-
βαιότητας και συλλογικής εργασίας.

6. Την ανάληψη πρωτοβουλίας για σύναψη διμερών 
σχέσεων συνεργασίας μεταξύ Πανεπιστημιακών Ιδρυ-
μάτων, κατόπιν των νομίμων διαδικασιών (έγκριση Συνέ-
λευσης Τμήματος, Απόφαση Συγκλήτου, κ.λπ.), όπως αυ-
τές ορίζονται από το Ε.Κ.Π.Α. και την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη μετάκληση προσωπικοτήτων και επιστημόνων 
που η ειδικότητά τους είναι συναφής με το γνωστικό 
αντικείμενο του εργαστηρίου.

8. Την κάθε μορφής συνεργασία με ερευνητικά κέντρα 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της Ελλάδας και της αλλοδα-
πής, σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά και ερευ-
νητικά αντικείμενα, όπως αυτά ορίζονται αντίστοιχα στο 
άρθρο 1 του παρόντος.

9. Την κοινοποίηση του έργου του Εργαστηρίου στην 
ευρύτερη κοινωνία μέσω δράσεων και παρουσίας στον 
Τύπο και τα Μ.Μ.Ε.

10. Τη συνεργασία με Δημόσιους φορείς, Ινστιτούτα, 
Οργανισμούς, Ερευνητικά Κέντρα, ΜΚΟ, Δήμους, Κοινό-
τητες, καθώς και άλλους μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς 
με στόχο την επίλυση ειδικών-συγκεκριμένων προβλημά-
των που απασχολούν την ευρύτερη κοινότητα.

11. Τη παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το προσωπικό του εργαστηρίου απαρτίζεται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ψυχολογίας του Ε.Κ.Π.Α. που το γνω-
στικό τους αντικείμενο εμπίπτει στα ερευνητικά ενδι-
αφέροντα του εργαστηρίου όπως αυτά ορίζονται στο 
άρθρο 1 του παρόντος, τα μέλη Ε.Δ.Ι.Π., τα μέλη Ε.Τ.Ε.Π. 
και, λοιπό επιστημονικό και διοικητικό προσωπικό που 
τοποθετείται στο εν λόγω εργαστήριο σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Ψυχομετρικό εργαστήριο διευθύνεται από μέλος 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ψυχολογίας με γνωστικό αντικείμε-
νο αντίστοιχο με αυτό του εργαστηρίου και που εκλέγε-
ται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει η 
κείμενη νομοθεσία και συγκεκριμένα:

(α) Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακό-μεταπτυχι-
ακό) και ερευνητικό έργο του εργαστηρίου.

(β) Καταρτίζει και υποβάλλει στα αρμόδια όργανα το 
ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας του εργαστηρίου και 
μεριμνά για την τήρησή του.

(γ) Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του εργαστηρίου. 

(δ) Μεριμνά για τη στελέχωση του εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό. 

(ε) Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του εργα-
στηρίου.

στ) Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά 
είναι υπεύθυνος για την ομαλή και αποδοτική λειτουργία 
του εργαστηρίου.

ζ) Εισηγείται στη Συνέλευση Τμήματος τους υπεύθυ-
νους αναλωσίμων υλικών και του κινητού εξοπλισμού.

Άρθρο 5
Λειτουργία

1. Το Ψυχομετρικό εργαστήριο λειτουργεί με βάση τον 
κανονισμό λειτουργίας του Ε.Κ.Π.Α. σε εργάσιμες ημέρες 
και ώρες και σε χώρους που παραχωρούνται από το Τμή-
μα και την Κοσμητεία της Σχολής όπου και τοποθετού-
νται τα Ψυχομετρικά εργαλεία και ο λοιπός εξοπλισμός 
του εργαστηρίου καθώς και ο τεχνικός εξοπλισμός και οι 
ηλεκτρονικοί υπολογιστές που ανήκουν σε αυτό.

2. Ο διευθυντής ενημερώνεται πριν τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος και άλλου έργου που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2315Τεύχος B’ 247/03.02.2020

έχει αποφασιστεί και καθορίζει μέσα στα πλαίσια της 
αποστολής του εργαστηρίου την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων του εργαστηρίου, 
σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία των μονάδων του εργαστηρίου, τη χρησιμοποί-
ηση ψυχομετρικών εργαλείων και υλικών που ανήκουν 
σ’ αυτό, την παραμονή των εργαζομένων, στους χώρους 
όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφαλείας και αποσκο-
πούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας των 
εργαζομένων καθώς και την προστασία του εξοπλισμού, 
του υλικού και, των εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Η χρήση των ειδικών ψυχομετρικών εργαλείων 
του εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του 
οικείου εργαστηρίου ή άλλους ερευνητές που έχουν 
ειδική επί των εργαλείων αυτών εκπαίδευση και εξου-
σιοδότηση από τον διευθυντή. Η υπό εποπτεία χρήση 
των ψυχομετρικών εργαλείων είναι εφικτή, εφόσον ο 
ερευνητής δικαιούται από το Νόμο να χορηγεί και να 
αξιολογεί ψυχολογικά τις ατομικές περιπτώσεις ενώ πά-
ντα απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του διευθυντή. Κινητά 
όργανα, ψυχομετρικά εργαλεία και άλλο υλικό, τα οποία 
παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευνών και εργασιών 
επιστρέφονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κα-
τάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του διευθυντή του οικείου εργαστη-
ρίου στα αρμόδια όργανα του ιδρύματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του εργα-
στηρίου, καθώς και ειδικών άλλων επιστημών με στόχο 
την εύρυθμη λειτουργία του εργαστηρίου σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

6. Το Ψυχομετρικό εργαστήριο συνεργάζεται κατόπιν 
αποφάσεως του διευθυντή με ευρύτερα ερευνητικά προ-
γράμματα άλλων Πανεπιστημιακών Τμημάτων και Δημο-
σίων φορέων, ενώ μέρος των ερευνητικών διαδικασιών 
αυτών μπορούν με απόφαση Τμήματος να φιλοξενηθούν 
και να διεξαχθούν υπό την αιγίδα και την εποπτεία του 
Ψυχομετρικού εργαστηρίου.

7. Σε μέλος Ε.Δ.Ι.Π. ή Ε.Τ.Ε.Π. του οικείου εργαστηρίου 
δύναται να ανατεθεί από τον διευθυντή του εργαστη-
ρίου η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Πόροι

Το Ψυχομετρικό εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά 
με ιδίους πόρους οι οποίοι προέρχονται από:

(α) Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με 
το άρθρο 3 παρ. 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

(β) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

(γ) Ειδικές χρηματοδοτήσεις από διεθνείς και ελληνι-
κούς φορείς και δημόσιους οργανισμούς καθώς και από 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου και 
από φυσικά πρόσωπα.

(δ) Κληρονομιές, κληροδοτήματα, και δωρεές καθώς 
και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από 
ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά πρόσωπα προς 

το Πανεπιστήμιο Αθηνών για τους σκοπούς του Ψυχο-
μετρικού εργαστηρίου εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν στο σκοπό του εργαστηρίου και του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

(ε) Την οργάνωση Σεμιναρίων, Διαλέξεων και Ομιλιών, 
Ημερίδων, Επιστημονικών Συμποσίων και Συνεδρίων και 
από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Ψυχομετρικού εργαστηρίου τηρού-
νται τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, ψυ-

χομετρικών εργαλείων και οργάνων.
- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
εργαστήριο.

Άρθρο 8
Χώρος Εγκατάστασης

Το εργαστήριο στεγάζεται στον πέμπτο όροφο της 
Φιλοσοφικής Σχολής Αθηνών και διαθέτει δύο αίθουσες 
(524 και 525), ενώ υλικό και εξοπλισμός του εργαστηρίου 
φυλάσσεται και σε χώρους της Κυψέλης 544 5ος όροφος 
Φιλοσοφική Σχολή Πανεπιστημιούπολη Ζωγράφου στον 
ίδιο όροφο όπου η πρόσβαση είναι εφικτή κατόπιν συ-
νεννοήσεως με τον διευθυντή του εργαστηρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. πράξης 131 (4)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του 

Εργαστηρίου Ποιοτικής Έρευνας στην Ψυχολο-

γία και την Ψυχική Υγεία του Τμήματος Ψυχολο-

γίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Την αριθ. 206/18-4-2016 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
1184/τ.Β΄και ΦΕΚ διορθ. σφάλματος 1380/τ.Β΄) «Ίδρυση 
Εργαστηρίου Ποιοτικής Έρευνας στην Ψυχολογία και την 
Ψυχική Υγεία στο Τμήμα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και 
Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής και έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2316 Τεύχος B’ 247/03.02.2020

3. Την αριθ. 1480/29-8-2019 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
3544/τ.Β΄) «Κατανομή και ένταξη Εργαστηρίων και Μου-
σείου του Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυ-
χολογίας στα Τμήματα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικό Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ψυχολογίας» με την οποία 
το Εργαστήριο Ποιοτικής Έρευνας στην Ψυχολογία και 
την Ψυχική Υγεία κατανεμήθηκε και εντάχθηκε στο Τμή-
μα Ψυχολογίας.

4. Την από 30-12-2019 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 18-11-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ψυχολογίας.
6. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού 

κανονισμού του Εργαστηρίου Ποιοτικής Έρευνας στην 
Ψυχολογία και την Ψυχική Υγεία δεν θα βαρύνει τον τα-
κτικό προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του 
Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 2 (παρ. 1 και 10), 3, 
4 (παρ. 1), και 5 (προσθήκη παρ. 6) του εσωτερικού κα-
νονισμού του Εργαστηρίου Ποιοτικής Έρευνας στην Ψυ-
χολογία και την Ψυχική Υγεία του Τμήματος Ψυχολογίας 
(ΦΕΚ 1184/25.4.2016 τ. Β΄ και ΦΕΚ διορθ. 1380/17-5-2016 
τ. Β ΄), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Ποιοτικής Έρευνας στην Ψυχολογία 
και την Ψυχική Υγεία το οποίο κατανεμήθηκε και εντά-
χθηκε στο Τμήμα Ψυχολογίας (Π.Π 1480/29-8-2019, 
ΦΕΚ 3544 τ. Β΄) της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, από 
τον Τομέα Ψυχολογίας του κατατμηθέντος Τμήματος 
Φ.Π.Ψ (άρθ. 16 παρ. 1 του ν. 4589/2019) και ιδρύθηκε 
με την αριθμ. 206/18-4-2016 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
1184/25.4.2016 τ. Β΄ και ΦΕΚ διορθ. 1380/17-5-2016/
τ.Β΄), εξυπηρετεί:

- Ακαδημαϊκές, ερευνητικές, εκπαιδευτικές, επιμορ-
φωτικές και εκδοτικές ανάγκες στο αντικείμενο της ποι-
οτικής έρευνας στην ψυχολογία και των εφαρμογών της 
στην συμβουλευτική, στην θεραπεία, στην ψυχική υγεία, 
στην εργασία, στην εκπαίδευση και την υγεία καθώς και 
σε συναφή επιστημονικά πεδία.

- εποπτεία άσκησης προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών

- ανάπτυξη εκπαιδευτικού και ερευνητικού υλικού.

Άρθρο 2
Αποστολή

1. Την στήριξη, σε προπτυχιακό, μεταπτυχιακό και δι-
δακτορικό επίπεδο, των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
αναγκών του Τμήματος Ψυχολογίας, καθώς και άλλων 
τμημάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών σε θέματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα 
δραστηριότητας του εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιο-
ρίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

10. Την επιδίωξη συνεργασίας στον τομέα της έρευνας 
και της διδασκαλίας με μέλη Δ.Ε.Π του Τμήματος Ψυχο-
λογίας και άλλων τμημάτων του Πανεπιστημίου Αθηνών 
καθώς επίσης και των λοιπών Ανωτάτων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από:
1. Μέλη Δ.Ε.Π του Τμήματος Ψυχολογίας του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών των οποίων 
η επιστημονική ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου,

2. Καθηγητές ή διδακτικό ή ερευνητικό προσωπικό, τα-
κτικό ή έκτακτο, άλλων Τμημάτων ΑΕΙ ή Πανεπιστημίων ή 
ερευνητικών κέντρων της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, τα 
οποία ορίζονται honoris causa ως μέλη του εργαστηρίου.

3. Μέλη ΕΕΠ, από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστη-
ριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), από μέλη ΕΔΙΠ καθώς και 
από μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού και 
του διοικητικού προσωπικού που τοποθετούνται στο 
εργαστήριο σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και

4. Διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται στο εργα-
στήριο σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις

Άρθρο 4
Διοίκηση – Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π του Τμή-
ματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με γνωστι-
κό αντικείμενο αντίστοιχο με το αυτό του Εργαστηρίου 
και που εκλέγεται σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

6. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται και με 
Μεταδιδακτορικούς ερευνητές υποψήφιους Διδάκτορες 
που εκπονούν Μεταδιδακτορική έρευνα ή Διδακτορικό 
σε θέματα της επιστημονικής και ερευνητικής αρμοδιό-
τητας του Εργαστηρίου, υπό τις υποδείξεις του Διευθυ-
ντή του Εργαστηρίου.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα του εσωτερικού 
κανονισμού του Εργαστηρίου Ποιοτικής Έρευνας στην 
Ψυχολογία και την Ψυχική Υγεία (αριθ. 206/18-4-2016 
πρυτανική πράξη, ΦΕΚ 1184/τ.Β΄/25.4.2016 και ΦΕΚ δι-
ορθ. 1380/τ.Β΄/17-5-2016).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 
Ι

   Αριθμ. πράξης 132 (5)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-

γαστηρίου Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 

Συμβουλευτικής «Μιχάλης Κασσωτάκης» του Τμή-

ματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2317Τεύχος B’ 247/03.02.2020

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28 του 
ν. 4485/2017.

2. Την αριθ. 207/18-4-2016 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
1184/τ.Β΄ και ΦΕΚ διορθ. σφάλματος 1380 τ. Β΄) «Ίδρυ-
ση Εργαστηρίου Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 
Συμβουλευτικής στο Τμήμα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής 
και Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής και έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του».

3. Την αριθ. 422/6-7-2017 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 2541 
τ.Β΄) «Μετονομασία του Εργαστηρίου Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού και Συμβουλευτικής του Τμήματος 
Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας της Φιλο-
σοφικής Σχολής», με την οποία το Εργαστήριο Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού και Συμβουλευτικής, 
μετονομάστηκε σε Εργαστήριο Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού και Συμβουλευτικής «Μιχάλης Κασσωτάκης».

4. Την αριθ. 1480/29-8-2019 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
3544/τ.Β΄) «Κατανομή και ένταξη Εργαστηρίων και Μου-
σείου του Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής και Ψυ-
χολογίας στα Τμήματα Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικό Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ψυχολογίας» με την οποία 
το Εργαστήριο Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 
Συμβουλευτικής «Μιχάλης Κασσωτάκης», κατανεμήθηκε 
και εντάχθηκε στο Τμήμα Ψυχολογίας.

5. Την από 30-12-2019 απόφαση της Συγκλήτου.
6. Την από 18-11-2019 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ψυχολογίας.
7. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κανο-

νισμού του Εργαστηρίου Επαγγελματικού Προσανατο-
λισμού και Συμβουλευτικής «Μιχάλης Κασσωτάκης» δεν 
θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική 
επιχορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 1, 3 και 4 (παρ. 1) του 
εσωτερικού κανονισμού του Εργαστηρίου Επαγγελ-
ματικού Προσανατολισμού και Συμβουλευτικής «Μι-
χάλης Κασσωτάκης» του Τμήματος Ψυχολογίας (ΦΕΚ 
2541/21.7.2017 τ. Β΄, ΦΕΚ 1184/τ.Β΄/25.4.2016 και ΦΕΚ 
διορθ. 1380/τ.Β΄/17-5-2016), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 
Συμβουλευτικής «Μιχάλης Κασσωτάκης», το οποίο κα-
τανεμήθηκε και εντάχθηκε στο Τμήμα Ψυχολογίας (Π.Π 
1480/29-8-2019, ΦΕΚ 3544/τ.Β΄) της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, από τον Τομέα Ψυχολογίας του κατατμηθέντος Τμή-
ματος Φ.Π.Ψ (άρθ. 16 παρ. 1 του ν. 4589/2019), προήλθε 
από τη μετονομασία (Π.Π 422/6-7-2017, ΦΕΚ 2541/τ.Β΄) 
του Εργαστηρίου Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 
Συμβουλευτικής (Π.Π 207/18-4-2016, ΦΕΚ διορθ. 1380/
τ. Β΄ και ΦΕΚ 1184/τ.Β΄). Το Εργαστήριο εξυπηρετεί:

- Ακαδημαϊκές, ερευνητικές, διδακτικές και επιμορ-
φωτικές ανάγκες στα αντικείμενα του επαγγελματικού 
προσανατολισμού και της συμβουλευτικής 

- εποπτεία άσκησης προπτυχιακών και μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών 

-ανάπτυξη εκπαιδευτικού, ψυχομετρικού και ερευνη-
τικού υλικού.

 Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του Τμή-
ματος Ψυχολογίας, που το γνωστικό αντικείμενο της θέ-
σης που κατέχουν σχετίζεται με τα διδακτικά και ερευνη-
τικά ενδιαφέροντα του εργαστηρίου, από μέλη ΕΕΠ, από 
μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), από μέλη ΕΔΙΠ καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού προσωπικού και του διοικητικού προσω-
πικού που τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφωνα με 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση – Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π του Τμή-
ματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, με γνωστι-
κό αντικείμενο αντίστοιχο με το αυτό του Εργαστηρίου 
και που εκλέγεται σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα του εσωτερικού κανο-
νισμού του Εργαστηρίου Προσανατολισμού και Συμβου-
λευτικής «Μιχάλης Κασσωτάκης» (αριθ. 207/18-4-2016
πρυτανική πράξη, ΦΕΚ διορθ. 1380/τ.Β΄ και ΦΕΚ 1184/
τ.Β΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

   Αριθμ. πράξης 133 (6)
Τροποποίηση του γνωστικού αντικειμένου του 

Τομέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών της Ιατρικής 

Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνι-

κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 10 του 

ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄) «Οργάνωση και λειτουργία 
της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις».

2. Το π.δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124/τ.Α΄) «Ίδρυση, μετονομα-
σία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο 
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» με το 
οποίο το Τμήμα Ιατρικής ανήκει στη Σχολή Επιστημών 
Υγείας.

3. Την αριθ. 1222/10-4-2019 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
1551/τ.Β΄/8-5-2019) «Μετονομασία του Μορφολειτουρ-
γικού Τομέα της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, σε Τομέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών και τρο-
ποποίηση του γνωστικού του αντικειμένου».

4. Την από 30-12-2019 απόφαση της Συγκλήτου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2318 Τεύχος B’ 247/03.02.2020

5. Την από 8-10-2019 απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

6. Την από 20-9-2019 απόφαση του Τομέα Βασικών 
Ιατρικών Επιστημών.

7. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του γνωστικού αντι-
κειμένου του Τομέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών δεν 
προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του γνωστικού αντικειμένου του 
Τομέα Βασικών Ιατρικών Επιστημών με την προσθήκη 
του γνωστικού αντικειμένου της Κλινικής Βιοχημείας στα 
ήδη υπάρχοντα που καλύπτει ο εν λόγω Τομέας, σύμφω-
να με την αριθ. 1222/10-4-2019 πρυτανική πράξη (ΦΕΚ 
1551 τ.Β΄/8-5-2019).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 
Ι

   Αριθμ. πράξης 134 (7)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 

Καρδιοχειρουργικής Κλινικής της Ιατρικής Σχο-

λής της Σχολής Επιστημών Υγείας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28Α του 
ν. 4485/2017 όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 51 
του ν. 4559/2018.

2. Το π.δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124/Α΄) «Ίδρυση, μετονομασία, 
ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνι-
κό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών».

3. Τις αριθμ. Β1/602/20-1983 (ΦΕΚ 351/τ.Β΄) και 
Β1/741/10-10-1986 (ΦΕΚ 677/τ.Β΄) υπουργικές αποφά-
σεις «Σύσταση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπι-
στημίου Αθηνών», με τις οποίες συστάθηκε στο Τμήμα 
Ιατρικής ο Τομέας Χειρουργικής και καθορίστηκε το 
γνωστικό του αντικείμενο.

4. Το π.δ. 399/1993 (ΦΕΚ 168/τ.Α΄) «Ίδρυση Καρδιο-
χειρουργικής Κλινικής στο Τμήμα Ιατρικής του Πανεπι-
στημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού κα-
νονισμού της».

5. Το π.δ. 123/2000 (ΦΕΚ 110/τ.Α΄) «Αναθεώρηση του 
εσωτερικού κανονισμού της Καρδιοχειρουργικής Κλινι-
κής της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών».

6. Την αριθ. Υ4α/οικ. 39632/21-4-2003 κοινή υπουργι-
κή απόφαση (ΦΕΚ 523/τ.Β΄) «Μετεγκατάσταση-Εγκατά-
σταση Πανεπιστημιακών Κλινικών και Εργαστηρίου, της 
Ιατρικής Σχολής Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 
ΑΤΤΙΚΟΝ».

7. Την αριθ. 2019024775/24-10-2019 βεβαίωση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και 
Οικονομικών.

8. Την από 3-12-2019 απόφαση της Συγκλήτου.
9. Την από 21-5-2019 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-

σης του Τομέα Χειρουργικής.
10. Την από 23-5-2019 απόφαση της Συνέλευσης της 

Ιατρικής Σχολής.
11. Το αριθ. 1819039268/18-7-2019 έγγραφο του Προ-

έδρου της Ιατρικής Σχολής.
12. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού κα-

νονισμού της Καρδιοχειρουργικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 (παρ. 1) του εσω-
τερικού κανονισμού της Καρδιοχειρουργικής Κλινικής 
της Ιατρικής Σχολής (ΦΕΚ 168/τ.Α΄/30-9-1993, ΦΕΚ 110/
6-4-2000/τ.Α΄) ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Επιστημονικό Αντικείμενο-Αποστολή

1. Η Καρδιοχειρουργική Κλινική της Ιατρικής Σχολής 
η οποία ιδρύθηκε με το π.δ. 399/1993 (ΦΕΚ 168 τ.Α΄) 
και με το π.δ. 123/2000 (ΦΕΚ 110/τ.Α΄) αναθεωρήθηκε 
ο εσωτερικός της κανονισμός, εντάσσεται στον Τομέα 
Χειρουργικής και εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές 
και νοσηλευτικές ανάγκες στα επιστημονικά αντικείμενά 
της, που είναι: χειρουργική θώρακος, χειρουργική καρ-
δίας, χειρουργική των μεγάλων αγγείων, χειρουργική 
συγγενών καρδιοπαθειών σε ενήλικες και παιδιά, καθώς 
επίσης και μεταμοσχεύσεις καρδιάς, πνευμόνων και με-
ταμοσχεύσεις καρδιάς-πνευμόνων.

Η Κλινική συγκροτείται από τις ακόλουθες μονάδες:
1. Μονάδα εξωσωματικής κυκλοφορίας και μηχανικής 

υποστήριξης καρδιοπνευμονικών οργάνων.
2. Μονάδα Χειρουργικής Θωρακικής Αορτής και
3. Μονάδα Παιδοκαρδιοχειρουργικής.
Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα του εσωτερικού κα-

νονισμού της Καρδιοχειρουργικής Κλινικής όπως αυτά 
προβλέπονται στο π.δ. 399/1993 (ΦΕΚ 168/τ.Α΄) και ανα-
θεωρήθηκε με το π.δ. 123/2000 (ΦΕΚ 110/τ.Α΄).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2320 Τεύχος B’ 247/03.02.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02002470302200012*


		2020-02-03T20:11:09+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




